
 
Об организации работы по введению учебного предмета 

"Основы безопасности и защиты Родины" (ОБЗР)  

В соответствии с Планом мероприятий («дорожная карта») по введению в 2024 году в 

общеобразовательных организациях Республики Крым учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» от 08.05.2024г., в целях организации работы по 

введению с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины 

(ОБЗР)»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины» (ОБЗР) в МБОУ «Шелковичненская средняя школа» (приложение 1).  

2. Назначить координатором по введению учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины» (ОБЗР) заместителя директора по УВР Саганджиеву Л.Р. 

3. Утвердить рабочую группу, сопровождающую введение учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в составе:  

Саганджиева Л.Р. - заместитель директора по УВР;  

Новикова Ю.В. – зам. директора по ВР;  

Некрытый А.А. – учитель физической культуры. 

 4. Саганджиевой Л.Р. создать на официальном сайте школы подраздел «Введение нового 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)», размещать информацию в данном 

разделе.  

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор                                                                 И.И.Искра 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШЕЛКОВИЧНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

МБОУ «ШЕЛКОВИЧНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

 

 

 

П Р И К А З  

    

О24.05.2024 г. 

 

              с.Шелковичное 

 

№ 73 



Приложение 1 

 к приказу от «24» мая 2024 г. № 73  

 

Дорожная карта  

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)  

в МБОУ «Шелковичненская средняя школа» 

№  

п/п  

Наименование мероприятия  Сроки 

исполнения  

Ответственные  

 Организация образовательного процесса  

1.  Сформировать  рабочую  группу  для  

организации 

деятельности по введению в 2024 году в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

до 07.06.2024 Саганджиева Л.Р., 

заместитель директора по 

УВР 

2 Внести изменения в основные 

образовательные программы в части 

учебного предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины (ОБЗР)»  

01.09.2024 г.  Саганджиева Л.Р., 

заместитель директора по 

УВР 

3  Провести проверку соответствии 

оснащения кабинетов 

учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» («Основы 

безопасности и защиты Родины») 

до 30.05.2024.  Искра И.И., директор 

школы, Некрытый А.А., 

учитель физической 

культуры  

4 Разработать «дорожную карту» по 

ежегодной закупке 

(в течение 2024 — 2027 гг.) оборудования 

для кабинетов «Основы безопасности и 

защиты Родины»  

до 07.06.2024 Искра И.И., директор 

школы 

5 Организовать замену учебников по 

учебному предмету 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности» на учебники по 

учебному предмету «Основы 

безопасности  и  защиты  Родины»  

для  учащихся 8 — 11 классов 

2024-2027 гг. 

(по мере 

издания 

учебников) 

Кан И.А. педагог-

библиотекарь 

6  Внести  изменение  в  

штатное расписание  

31.08.2024 г.  Искра И.И., директор школы 

7  Организовать внесение изменений в 

кадровые документы работников в части 

наименования должностей работников, 

преподающих    учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты  

Родины (ОБЗР)»  

31.08.2024 г.  Искра И.И., директор школы 



8 Организовать  проведение учебных сборов 

с обучающимися 8 и 10 классов 

общеобразовательных организаций в 

2024/2025 учебном году 

май-июнь 2025 

г. 

Саганджиева Л.Р., 

заместитель директора по 

УВР 

9  Организовать контроль за прохождением 

педагогическими работниками курсов 

повышения квалификации по программе 

««Основы безопасности и защиты Родины 

(ОБЗР)» 

до 31.08.2024 

г.  

Саганджиева Л.Р., 

заместитель директора по 

УВР 

  


